remedio generis humani: siue captuuit ex hoc uultu quandā artis mutationem imitari, quādo sanare non poterat, & ignoran-
tiae pudorem tegere magno tentauit incerto: siue ut aliud uide-
retur dixisse quām reliqui, uerba desperationis incredibili ua-
nitate uariauit, magnaq; miseros parentes ambage suspendens
utuissimū putauit promittere, quod deberet nemo experiri, cau-
sus quidem se dixit ignorare morborum, sed salutem sponsodit
unius, si licuisset alterum occidere, lacerare, perspicere. En cui
pietas patris, cui credere solicitude debuerit, dixit se scire re-
mediū, quod nesciebat. Vultis intelligere Iudices nihil impatiē-
tia charitatis fecisse patrē? Non retulit ad matrē, adacta est à
morte filij uel sanitate discedere. Non propinquos cōsuluit, nō
amicos, sed sua tantū persuasione, mediciq; cōtentus, quod no-
centius est, quām si ipse occidisset, alterutrū potuit eligere. Di-
cat nūc parricida, quid fecerit illud, quòd etiā de simulibus tam
paribus ægris in alterū desperatio illa præualuit? Si medici nō
interfuit, uter occideretur, cōstabit uiuere utrūq; potuisse: si in-
terfuit, constabit non eundē fuisse languorē. Qualis fuerit illa
curatio, quid passus sit iuuenis in morte, qua medicus paraba-
tur, omnī cogitationibus liquere crediderim. Ideoq; parcimus
auribus matris. Breuiter tamē longæ crudelitatis explicāda sæ-
mitia est. Ex omnibus quæ pertulit, leuissimū fuit, quòd occisus
est. Non est quòd ueniā tristissimæ curationis paret, quòd ui-
detur in alio fratre explicata promissio. An alterū medicus sa-
nauerit, fortuna uiderit: quod negari nō potest, alterū medicus
occidit. Erūpit hoc loco mulier infelix, & tota libertate pro-
clamat, Redde mihi marite filiū, quē tibi pariter medicoq; cō-
misi. Hic est ille uester insanabilis, recipe quem mihi credidisti,
hic ille moriturus, hic quē permiseras medico, si maluisset occi-
dere. Vide quid profecerint anxia uota pietatis, solicite pre-
ces. Dum iam frigidi pectoris calorē superpositis reuocamus
überibus, dum frigentia mēbra cōtinuis osculis, & spiritu tre-

pide matris animamus, dum labores oculi ad nostras exclamations nos tristis plāctus admissa paulatim luce laxantur, dum multa mentior, multa promitto, & fratre dico sanatū, respxit ad uitam, cōualuit, euasit. Non tamen iacto pietate, non arrogo mihi prosperæ curationis euentū. Quid hūc sanauerit, uis scire breuiter? quod potuit utrūq; sanare. Pudeat uos o iura legesq;, quod miserrimi sexus dolorē his clusis tis angustijs. Ita maritū quod occisus est filius, malæ tractationis uxor accusat. Perdidérunt legis huius autoritatē, quæ ad illas uxorias querelas matrimoniorū solent deferre delicias. Ego illā datam miseris tam tam matribus puto potestatem, ab iniquo cōiuge explicare diuortium: & cōtra maritales tuetur iniurias, ubi nolis præstare patientiā. Iliis succurrit, quas nefas est ab uiro discedere, quas in pessimi coniugij durum perpetuumq; complexū, cōmuniū pignorum nexus arctauit, quæ malos maritos pariter, & patres nec relinquere nec ferre sufficiūt. Facinus est ideo euadere maritū, quia damnaretur, si de illo minore dolore quereretur. Itaq; impudenter facit, quod pro detracto matrona cultu, negatoq; comitatu, fastiditis noctibus, pulsataq; facie, filium cōplorat occisum. Sileo adhuc illa, per quæ parricidiū crevit immanitas. Occisum filium obijcio, putate luxuriosum, perditū, nocentem: fingite hoc patrem ira, indignatione fecisse. quātum facinus sit filiū occidere, nemo magis fatetur, quam qui uult uideri se illud fecisse pro filio. Ecquid iudices, uel ex hoc totus animus mariti, tota tristissimæ coniugis calamitas perspici potest, quod se negat matri communium liberorum debere rationem? Placet ergo mortales, ut de hominibus in quos plus ex harum sanguine, ex harū transit anima, non habeant partē, nisi tantū doloris? Solos ergo cōmunicabit misera plāctus, & ab omnibus consilijs, quibus ordinatur iuuēta, uita disponitur, extranea uolūtate, uilitate seposita, circa mœrores tantū lacrymarumq; consortiū orbitate iūgetur? Si mehercule fas est existimare utri plus

plus parenti debeatur ex liberis, nō improbe totam potestatem
sibi vindicabit affectus, quæ decē mēsibus antē uestrā incipit di-
ligere notitiam, & cum uos patres gaudiū primum faciat ocu-
lorum, antē sunt cōscientia matres. Facinus est ideo tantū illis
minus licere, quia minus facere sufficiūt. Vos estis qui crescētes
adhuc in peregrinationes, qui iam adultos in castra magnō-
rum parentū uanitate dimittitis. Erubescit is desiderijs tanquam
infirmitate, & unde uelociſſimus transitus est in rigorē, liberos
uultis amare patientiā. Quām multa ideo tantū de filijs facitis,
quia licet, & frequētius potestatis uestra iactatione, tanquam
aliquo grauitatis genere delinquitis? Non habet orbitas uestra
lacrymas, super ardētes rogos tenetis incōcussam rigidamq; fa-
ciem, itis obuiā cōsolationibus, & quod omnem modū feritatis
excedit, captatis in magna calamitate laudari. Quicquā ergo
erit quod de cōmunib; pignoribus, nō pari mente, pari impa-
tientia, uel si necessitas postulet, pari rigore faciat? Malī tantū
patris interest, ut matri minus liceat. Sanè cedat uobis circa re-
gendas communiū pignorū mentes sexus infirmior, uos mores,
uos uitē genus, uos matrimonia, cæterosq; actus uestra persua-
sione firmetis: nūquid arrogās consortiū, nūquid impotēs socie-
tas est, liberos cōmunes esse languentes? Si quis imō pudor est,
cede nunc tota potestate matri, illius sit in ægri toro proximus
locus, hæc adhibeat fomēta, porrigat cibos, si quid impatiētia,
si quid flagrantū uiscerū poscit infirmitas, mater neget, mater
indulgeat. Illas quas immodicus ardor discutit uestes, hæc su-
per fatigatos reponat artus, illa iactatas toto lectulo manus
sedulo cōtineat affectu. Frustra captas uideri ultionem magnæ
charitatis, ab omni curæ ratione sepositus. Cum circa curatio-
nes liberorū nō cōsentīt parētes, curationis est cui pa, nō ma-
tris. Quid quòd filiū occidit innocentē, cui nihil obijcere, nihil
poterat irasci? Filiū (si ipsi creditis) pro fratre mori paratū, cu-
ius suprema ferre nō poterat. Nouū Iudices, et incognitū rebus

humanis audite facinus. Iam parricidiū pietas, charitas, & im-
patientia orbitatis admittit. Malo odium, querelas, execratio-
nes, quām ut quis liberos affectu quo seruantur, occidat. Quid
refert an per hoc alterius filij anima redimatur? Si parricidium
fas est illas accipere causas, filius propter se tantum debet oc-
cidi. Adiçite Iudices immanitati, quōd occidit ægrū. Omnibus
equidem mortalibus maiorē crediderim de languore uenire re-
uerentiā, & illorū quoq; quos inter supplicia pereuntes aido-
spectamus assensu, iuxta ualetudines tamen morborumq; uiolen-
tiam quodā innocentiae fauore miseremur. In carceribus, & in
illa profunda nocte pœnarum irreligiosius ille anheli pectoris
pallor inspicitur, nō sic cōfundunt obuios grauioribus catenis
collastridentia & diutino squalore cōcreta facies: ut ille quem
ad singulos conatus, gressusq; labentem uix trahit impellitq;
longus ordo uictorū, & inter tot destinatos, totq; perituros,
omniū tamen in se retorquet oculos unus æger. Quid alio tu illū
quem nūc nefas est castigare, reprehendere, cuius auribus pā-
cere debuerūt sœuiora uerba, si quid negares, uidereris occide-
re, ferro, uulncribus aggredieris? Nō potest hinc tibi uenire de-
fensio, ut hoc sis pro alterius salute cōmentus. Inter duos libe-
ros pari desperatione languentes da bonū patrem, nō præpon-
derabit alterutrum, non eliget, sed ut incertū orbitatis euadat,
ipse morietur. Tentat hoc loco Iudices crudelissimus senex ex-
cusationē temeritatis suæ de medicorū trahere cōsensu. Despe-
rauerāt, inquit, de duobus. Sed ut incertū orbitatis euadat, sepo-
no paulisper immanitatem patris, qui credidit, & de arrogan-
tißimæ persuasionis hominibus queri, de totius generis huma-
ni nomine uolo. Quām multas artes misera mortaliū sollicitudo
fecisti? Fato uiuimus, lāguemus, cōualescimus, morimur: medici-
na quid præstas, nisi ut iuxta te nemo desperet? Dicturum me
putas, non credo renunciantibus, non accedo cum deserunt, re-
linquuntq; languentes. Ego uero medicis non credo sperantia-
bus.

bus. Aspice maiorem partem generis humani, & si me interroges, illam robustiorem, illam adhuc in prima rerum naturae ueritate uiuentem, nullos artis huius nouit antistites, nec minus tamen bellorum vulneribus, morborumq; medetur incurribus, non disputationu uanitate solerti, sed experimentis, & inuicem per similes dissimilesq; casus obseruatione ducente, tradita ratione succurrit. Non medicina sanat, sed quicquid uidetur sanasse, medicina est. Quo uultis animo feram, quod ars (quantu dicitis) inuenta pro uita, si dijs placet, autoritatem formamq; captat, ut longe uentura suprema prospiciat, ut adesse fata de nunciet, quæ nec timentur, & maxima scientiae pars esse cœpit sanare non posse? Quisquam' ne ab homine, qui adhuc loquitur, spirat, intelligit, sic recedet, quemadmodu relinquitur ex anime corpus, & ibi finem uitæ putabit, ubi cunq; scientiae substerit infirmitas? Si fragilitatem mortalitatis, incertosq; uelius estimare casus, tantundem periculi habet omnis æger. Iniquissimum est desperationes uocari, quoties remedium medicina non inuenit, & angustias siue artis, siue mentis humanæ, ad inuidiam referre fatorum. Nihil magis interesse omnium puto, quam ut spes pro homine tam lōga quam uita sit. Vnde putatis inuentos tardos funerū apparatus? Vnde quod exequias planctibus, ploratu, magnoq; semper inquietamus ululatu? quid quod facinus uidetur credere tam facile uel morti? Vidimus igit frequenter ad uitam post cōclamata suprema redeentes. Plebique conualuerunt negligentiæ bono, quosdam explicuit quicquid alios fortassis occideret. Hos indulgentiæ temeritas, illos adiuuit desperationis audacia. Datur fortassis huic arti perspicere morbos, profutura meditari: sed unde sciet, quantum inter uiscera, latentesq; pectoris sinus, unicuiq; animæ natura cōcesserit? quam proprietatē spiritus, quam corpus acceperit? Non tam uariæ mortalibus formæ, nec in uultibus nostris sedet tanta diuersitas, quāta latet in ipsis dissimilitudo uitalibus. Inenarrabile

bile, indeprehensibile est, quicquid nos alimētorum uaria compago formauit. Et prout in nos plura seu rariora de terrenis seminibus cœlestibusq; coierūt, ita uel duramur tacita ratione, uel soluimur. An desperantibus credi debuerit, uos æstimabatis. qui negauerūt ægros posse sanari, nec in hoc probauerunt, qui euasit, nec in illo quem non languor occidit. Iustas mehercule haberet mulier causas querclarum, si noua incognitāq; ratione uel utrung; seruasset. Nunquam ex magno uenit affectu incredibilia uel profutura tētasse, & in re quæ plus de incerto habet, temeritas experimenti solam probat desperationis audaciam. Quid resert cuius sit conditionis æger, quantum adhuc spei, quantum uideatur habere de uita? Sacrosancti sint parentum metus. Diū non sinant, ut ex liberis uilior incipiat esse periturus. Medici desp̄rauerunt. Quid istud ad patrem? Speratu, iube sperare matrem, tuis potius affectibus, tuis crede uotis. Et hoc de parricidijs facilitate est, circa filiorum languorem ad desperantes potius accedere. Fidē habes hominibus, quos mentiri alius affirmat, contra quos iterū credis uni præsertim. Pesime hercle de tua feritate sentirem, si in quacunq; filij curatione non adhiberes propinquos, non interrogares amicos, non respiceres ad matris animum: non hanc primam impatientiam, non hunc consulis timorem. De nullo filio minus debet soli sibi permettere pater, quam qui uidetur utiq; moriturus. Fratres, inquit, & gemini erant, ideoq; credibile est illis eundē fuisse languorem. Rogo quis in ullo mortalium ferat ignorantiam pariter & affirmationem? quisquis nescit quod genus lāguoris sit, non potest scire an idem sit. Nihil iudices in rebus humanis uoluit esse rerum natura tam simile, quod non aliqua proprietate secerneret. Quid resert an ex iisdem prima illa duorum corporum animorumq; compago seminibus oriatur? Sibi quisq; firmatur, sibi quisq; cōponitur, & duo plures ue fratres nascuntur fato singulorum. Hanc ipsam uidi indifferētiam, quam mirantur.

rantur occursus, stupent ciuitatis oculi, parentum tamen agnito dignoscit, separat notitia nutricum, et fallentibus notis, est rursus quod faciat ipsa similitudo dissimile. In plerisque; quamvis sit indiscreta facies, inuenitur tamen aliis oris sonus, habitus, incessus: sed ut ipsa consentiant, diuersa mens, contrarij mores, et uitæ genera rixantia. Quid quod non eandem esse naturam
 geminorum probat etiâ fortuna dissimilis? Hunc percusit pau-
 perata perpetua, illum insperatis opibus excoluit. Illius per ti-
 tulos et honores, illius per ignobiles obscurasq; sordes totam
 duxit etatem. Simile est, quicquid accipiunt ex homine gemini:
 dissimile, quicquid ex fato. Nec enim tam pariter in lucâ de ma-
 ternis exiliuere uisceribus, ut illos eadâ origo signauerit. Quâ-
 tum putas interfuisse temporis, dum primum uteri pondus egeri-
 tur, dum parum per exonerata uitalia altero rursus homine la-
 xatur? Breue fortassis exiguumq; uidetur mortalibus oculis, sed
 si terrena mête perspicere uelis orbis huius uastitatë, scies mul-
 tû esse, quod inter duas transcurrat animas. Voluitur super nos
 hec coeli syderumq; cōpago, et sol præcipiti per proclive de-
 cursu, totius diei noctisq; breuitate emensus oriëtis occidētisq;
 cursus, diuersorum syderū in primo statim ortu rotato se rursus
 axe cōsequitur. Hoc tu paruum credis esse spatiū, quod diuersis
 pariter rebus impletur? Quantum inter illa transcurrentis ho-
 remomenta nascitur, perit. Igitur quando unquam peregrinati
 sunt una, militauere pariter: quid non diducti separatiq; fece-
 runt? quamdo illos languor, quando suprema iunxerunt? Et quam-
 doq; sit necesse est aliter, ex geminis quod pariter languerunt,
 non sic accedit quomodo fratribus, sed quomodo duobus. Non
 eodâ fato languere geminos, quemadmodū uultis, breuius pro-
 bem, quam quod nec uterq; occisus est, nec uterq; sanatus. Sed
 singamus hoc esse uerum, quod desperauerunt medici: relinque
 nobis pater innocentiam calamitatis, salua solatia sint de libe-
 ris, quos tibi uideris non perdidisse nisi fato. Quis ex parentibus
 nescie

nescit hac se mortalitatis procreare lege? Sed indigni exitus su-
pra orbitatē sunt. Ideo magis flemus illos, quos bella rapuerūt,
hausit incēdium, naufragia merserunt. Fortius feras inter as-
dentium manus, inter suorum officia labentes, cum se inuicem
oscula, cum se satiauere sermones, cùm data suprema mandata
sunt, & se scit pietas omnia fecisse pro uita. Igitur uerum dixe-
rim, illos mori credimus, hos perire. Non inuenio quem admo-
dum excusationem pater de consensu posset accipere medico-
rum. Hoc est quod omnem comparationem feritatis excedit. Fi-
lium pater propter hominem, quem non putauit posse sanari
occidit? quod tu monstri portentiq; genus es? habes parricidij
patientiā, non habes orbitatis. Ita demum potes ferrc filij mor-
tem, si facinus adieceris. Tu occidis, quia desperauere medici.
Quererer meliercule si reliquisses, si quid de continuatione cu-
ræ solicitude laxasset. Nihil ergo plus facies, quam illi qui nūc
plures fortassis circumueunt ægros, quos detrahit, quos auocat
alia curatio. Filios saltē committe uel matri, de fortuna quera-
tur, dijs faciat inuidiā. Mulieri quæ ferre nō potest, quod uide-
ris desperasse, nunquam ex hoc rationes reddas, quod occide-
ris. Quis hanc Iudices impudentiam ferat? tentat pater, ut &
huic rei credatis, quod desperauerunt omnes, & quod sperauit
unus. Nostræ quidem querelæ sufficit nō cōuenisse medicis: &
cum inuentus sit, qui contra sensum desperantiū genus aliquod
sanitatis afferret, fas erat Iudices ut adhuc inueniretur aliis
qui lētiora, utiliora promitteret. Hoc nunc me queri putatis,
quod in re, de qua credere nec omnibus debuisset, acceſſit uni.
Non interest an supersit remedium, quod tentare nō debeas: &
ubi tantundē periculi speres, quantum desperatio habet, melior
exitus est, qui facit miseros innocentes. Quid inuidiā prioribus
medicis paramus? Nemo magis desperat, quam qui se negat
noſſe languorē. Quid agis pater? Ita tecum quisquam sic audet
agere de duobus filijs, tanquā de duobus ægris? Tu ex geminis
alterum

alterum occidendū dabis? Non ferrem, si separare expositurus
 auderes, si cōtentus essem educaturus altrutrum, non ferre à pi-
 ratis captum filium alterius uicaria seruitute redimentem. Tu
 de orbitate facies uices, et casum singulorum per utrūq; dif-
 fundes? Parricidium uocare, si promittente medico quod sana-
 ret unum, posses eligere peritum. Penè crudelius est geminos
 diuidere quam perdere. En sciētia cui debeat credi: negat se sci-
 re causas lāguoris, deinde promittit quicquid licere nō deberet
 nec intelligentibus: Occidam, inquit, deinde sanabo. Memineris
 pater in hac cōditione prius esse, ut occidas. Non est tanta pie-
 tas seruare filium, quātum facinus occidere. Tu nunc hoc putas
 profundae artis esse secretum? Verba tantum desperationis in-
 uoluit, et homo cautissimæ uanitatis captat illā nouissimā cir-
 cumire breuitatem. Vides quanta promissum suum experimen-
 tumq; caligine medicus inuoluerit? nunquam cōstabit, an fuerit
 lāguore moriturus æger, qui aliter occiditur. Nō noui, inquit,
 languoris genus. Post hāc uocem mehercule non deberes com-
 mittere ægros, etiam si uellet experiri potionis haustus, ciborū
 fomentorumq; nouitates. Nescio, inquit, sed si permiseris alte-
 ri aperire uitalia, pectus effringere, remedū fortassis inueniā.
 Iam excusatus es medice matri, sperasti ne tibi crederetur. Dif-
 sero paulisper quod de fratribus, quod de geminis, quod pater
 hoc facit non consentiente matre, publico potius mortalitat is
 contendō nomine, non debere genus istud curationis admitti.
 Atq; est uelut de genere humano, si nobis pro salute ægri opus
 est morte hominis alterius: et penè ratio sanitatis intercidit, si
 consumit medicina tantundem. Ego quenquam dicentem feram,
 ut inueniam ualetudinis causas, date mihi aliud corpus, alia ui-
 talia, occidā, deinde salutaria querā, profutura meditabor? Ita
 non facilius est nosse languorem? Quæ hāc est impudentia crus-
 delissimæ utilitatis? Aegrū placuit occidere, ut inueniretur cur
 nō debuisset occidi. Nullum sanctissimi iudices natura morbo-
 rum

rum genus solis uisceribus abscondit, & quicquid causas uale-
 tudinis de uitalibus trahit, in corpus emanat. Inde pallor, inde
 macies, quod ad interiorem dolorem superposita consentiunt.
 Non inuenio, cur honinem uulneribus exquiras, cur remedia
 quoq; uitalibus per corpus immittas, & in latentes meatus per
 hæc quibus tegimur, medicina descendat. Cur ergo non eadem
 ratione languor admittit intellectum sui, qua sanitatem prodit?
 Abditos profundosq; morbos aut citior clausit sanguinis cur-
 sus, aut crebrior anhelitus laborantis animæ indicat. Crede de
 his ante omnia sensibus, oculis tuis, & ipsos de quibus agitur,
 modò singulos, modò pariter interroga, cui potissimum parti
 graue tacitæ pestis pondus insederit, unde proruptat in gemitus
 conscius dolor. Medicus qui per hæc non potest inuenire lan-
 guorem, nō inuenit nec remedium. Quid si aliquid sanato me-
 dicina potest praestare rationis? Sufficit quod aliquando iam fa-
 cta ex unius hominis inspectione, ad totius intellectum nature
 medicina proficit. Quid allaturus huic ægroto est, quod nō tot
 seculorum, tot languentium experimenta deprehenderint? Vis
 tu potius hac audacia, qua secreta languoris exquiris, remedia
 tentare? Breuior uia sanitatis humanae, propior nostræ salutis
 utilitas est. Si uiscerū nimius ardor stricta circa sc̄ mēbra dura-
 uit, adhibe remedia laxantia. Si fluitat nimis æger laboribus,
 præstò sint, per quæ pressis clusisq; uenis in nouas uires corpus
 arescat. Si parū prodest abstinētia, rursus ciborū qualitate fo-
 ueatur. Si spiritus receptis premitur alimētis, ad puriores mea-
 tus ieunio fameq; tenuetur. Contigit tibi magna experimēto-
 rum materia medice, ægri duo, & languor idem. Non est opus
 ut expectes quando super unius hominis patientiam explicet
 profuturorum magna diuersitas. potes experiri pariter eadem
 consentanea, diuersa, pugnātia. Nulla ratio est uulnorum, san-
 guinis, supremorum. Quemadmodū sanari debeat aliis æger,
 scire nō possis, nisi ex altero sanato. Quid quod etiam ut idem

sit ualeudiniis genus, necesse est tamen duorum corporū diuer=
 state uarietur? Nunquam in alienis uisceribus inuenias totum,
 quod de altero quæras, & aliis languor est, aliis æger. Cur ma=
 ximum nefas alterius filij salute defendis? Homo in quo sola
 quæritur causa languoris, propter medicum occiditur? Adijœ
 quod nec deprehēdi ex non sanato potest ullius causa languo=
 ris. quicquid nos in uitia morborū à naturali sanitate commu=
 tit, facit aut nimis sanguinis pondus ex aestuans, aut superfluës
 calor, aut naturale modū humor exundans, aut spiritus per ta=
 citos meatus nō solita laxitate discurrens. Quid horum, si uita=
 lia ferro uulneribusq; resecentur, saluum potest esse langueti=
 bus, cum compresi spiritus labore protinus ille reserati pecto=
 ris meatus emittat, sanguis ijsdem paritor deprehēdatur, egre=
 diaturq; uulneribus? An fas putatis, ut suam seruēt uiscera nu=
 data faciem? ut nihil perdat ex priore natura illud pectoris ui=
 teq; secretū, cum ad nūsit oculos? Plurimum in nobis etiā timo=
 remutatur. Quantū affert solicitude, gaudiū, dolor, & aliquis
 subitus affectus? Quoties dum ad curationē præparatur æger,
 dum cōponitur ad sua remedia corpus, medentiu manū anima
 destituit? Iam uero ad singulos ictus, & lōgiſimās uulnerū mo=
 ras quantū ex toto homine cōuertitur clamore, gemitu? Neces=
 se est omnes perire, quibus continetur uita, causas, quoties uita
 ipsa cōsumitur: & cū homine qui propter intellectū languoris
 occiditur, ipse quoq; paulatim languor emoritur. Differ saltē
 pater hāc crudelitatē: quicquid ex filio facis, facies ex cadaue=
 re. Si potest deprehēdi languor, cū occidit, facilius cum occide=br/>
 rit. Interrogare mehercule hoc loco libet, utrum ne periturum
 pater, an medicus elegerit? Negauit sua interesse, quē occide=br/>
 ret: hoc si alter perisset, probauerat utrūq; fuisse perituru: cum
 cōualuit, probat utrūq; uicturu. Ad ſeuifimā curationem po=br/>
 tut ægrū facilius mehercule explicare, si eſſet unici pater. Suffi=br/>
 cit ergo cōparare, decernere, num iterū ille tibi preiſior, ille
 melior

melior incipiet esse uicturo. Vbi est impatiētia patris, qua uix
 dimittitur cadauer in rogos? qua corpus exanime detinetur am-
 plexu? Dij immortales quām sœua, quām crudelis est ipsa cun-
 ctatio, dum deliberas, dum unūquenq; detractas, parricidiū in
 utroq; consumis. Duorum utilitate fit, ut ex fratribus posse al-
 teruter occidi. Nunquā Iudices res tam horribilis, tam in auditæ
 feritatis admissa est. Filiū pater propter eum occidit, quē etiam
 ipsum poterat occidere. Trāsfert Iudices reus in medicum ele-
ctionis inuidiā. Ille, inquit, estimauit, ille decreuit. Ergo mani-
 festū est non parē fuisse languorem. Ex duobus ægris plus ha-
 buit spei, propter quē debuit alter occidi. Recede paulisper mu-
 lier infelix, filij tui nobis referēda curatio est. Felices ægri qui
 lāguore moriūtūr, qui supremos anhelitus inter suorū ample-
 xus, inter suorū alloquia posuerūt. Ut erat iuuenis primo ipso
 cōparationis incerto, mox electione cruciatus, ab acta est à peri-
 turo prima mater, & modo sedula ministeria seruorū repente
 mutata sunt in mortis officia. Detrahūtur tremētibus uelamēta
 mēbris, & ut grassaturas manus totū corpus admitteret, nuda-
 tur miserabilis ac deflēda macies. Toto deinde tēditur thoro, et
 ad immobilē rigidamq; patientiā per omnia lectuli spatiā du-
 raturus exponitur. Accipit carnifex ille telum, nō quō dextera
 statim totum uulnus imprimeret, sed quod leuiter paulatimq;
 descendens animā in confinio mortis ac uitæ librato dolore su-
 spenderet. Hæc exhortatio, hoc fuit perituri iuuenis alloquium:
 Fortiter dura, patiēter admitte, sanabitur frater. Non est quòd
 exanimeris metu, dolore deficias. Caeu uiscera exclamacione
 ne lasses, anhelitu gemituq; cōcutias, ne remedium pereat alie-
 num. Passus est miser discurrētem per omnia reserati pectoris
 improbum uagæ artis errorem. Contentū fuisse medicum toto
 homine discurrētem primo putatis aspectu? Egesta sepe uita-
 lia, pertractata, diducta sunt: fecerunt manus plura quām fer-
 rum. Stat iuxta medicū pater apertis uisceribus inhians, stillan-

tem animæ sedem cruentis manibus agitantem: ne festinet, hor= tatur: iubet altius diligentiusq; scrutari, interrogat, dubitat, cō= tendit, affirmat, & accipit de filij morte rationem. At mulier infelix clavis aduoluta foribus, cruentumq; secretum toto cor= pore effringens, uelut super busta, tumulosq; clamabat: Audi miserrime iuuenis, si quis adhuc tibi superest sensus, exaudi, nō permisit hoc mater, crede orbitati meæ, crede lacrymis, nec fra ter hac uelle ratione sanari. Inter hæc reficiebatur miser hau= fibus, decinebatur hostilibus alloquijs, comprimebatur resi= dius crux, cludebantur aperta uitalia. Nemo unquam tam no= ua pertulit commēta sœvitiae: tanquam sanaretur, occisus est. Ite nunc & querite, an potuerit medico sanante uiuere, qui tan= diu uixit, dum occiditur. Vos tunc putatis illius tantum languo ris medicum quæfisse causas? quæfuit quicquid nesciebat, & usus occasione rarißima in omnem uoluit proficere nouitatem. Dij immortales quantum infelix iuuenis animæ, quantum san= guinis, quantum habuit ex uita, qui pertulit ordinem longissi= me curationis? Vix ægrè misero licuit mori, uix à cruciatibus suis anima dimissa est. Inuentum putatis esse languorem? Inuen= tum est illum potuisse sanari. Agedum commento tuo senex su= perbus exulta, habes quod liberis, quod parentibus, quod impu= tare seculo posis, fecisti medicum parricida meliorcm. Libet mehercule intueri par illud: æ grum uidisses, hominem qualem non salutares medentium manus, non ars inuenta pro uita, sed di= ri ferarum rabidiq; morsus, & auium famæ satiata destituit, hinc alium in nouas uires recesq; robur redditio uigore surgen= tem. Vultis scire Iudices, unde uenerit tanta diuersitas? Illum pa= ter curauit, hunc mater. Quantum, inquit, misera pertulji labo= rem, dum tam magnam soueo tristitiam? Nō fuit mihi rlxia cum morbis, nec cum repugnantis ualeitudinis rigore contentio: to= tus in lacrymas mœroremq; resolutus oderat lucem, respuebat cibos, fastidiebat haustus, & uitam parricidij pudore fugiebat.

hh

In

In omni proclamatione gemituq; frater, ille diebus ac noctibus cogitationes, ille torquebat oculos. De quibus tu ægris impotē tissima medicina mentita es? Non fuit, non fuit solo languore periturus, quem non potuit nec mors fratris occidere. Quid igitur, inquit miserrima fœminarum, saeuissime senex ex hac recor datione tristissimæ orbitatis ad hos uultus, faciemq; conuerteris? Sine dubio filius est, et post grauiissimas denuntiationes redditus uitæ. Sed ignoscat naturæ pietas, non est solatium matris unus ex geminis. Felicior ille dolor est, qui transigi saltem cum oculis potest, renouatur, accenditur, et in his uultibus illum quotidie putat uidere pereuntem. Sed et ipse gaudio redditæ uitæ lætitiaq; nō fruitur, nec se credere potest charitate prælatum, quem medicus elegit. Sentit infelix cuius orbitatis unicus sit, quibus lacrymis perfundatur oscula, quam magnis profundisq; suspirijs concutiantur amplexus. Misera uerecundia sanitatis ingratæ, pretium sibi uidetur fratris occisi. Conuertitur hoc loco Iudices mulier infelix, et uelut ad quandam presentiam amissi iuuenis, siue, inquit, tandem securitate mortis explicitus, in aliquo sedis æternæ pudore requiescis, siue exclusus ac uagus, et inter fabulosa supplicia metuendus adhuc laceratione, per stupentes horrentesq; manes umbra discurris, audi miserrimæ matris iniquissimam complorationem. Non quidem licuit mihi in illud cubiculum conditorum tuæ mortis irrumperre, nec super charissima membra prostrata meis uulnera tua te gere uisceribus: quod solum tamen potui, corpus quod medicus, quod reliquerat pater, hoc sinu misera collegi, ac uacuum peccatus frigidis abiectisq; uisceribus rursus impleui, sparsos artus amplexibus iunxi, membra diducta composui, et de tristi terribiliq; facie tandem ægri cadauer imitata sum. Hoc est tamen quod de tristissima orbitate præcipue ferre non possum, propter fracturam uideris occisus, nec tamen unquam constare poterit, an tu sanaueris fratrem.

Gladia

GLADIATOR.

A R G V M .

Abdicare & recusare liceat. Pauperis & diuitis inimicorum filij iuuenes amici erant. Filius diuitis, cum in piratas incidisset, scripsit patri de redemptione. Illo morante profectus pauperis filius cum amicum apud piratas non inuenisset, quia lanistæ uenierat, peruenit in ciuitatem, in qua munus parabatur, sub tem pus ipsum, quo pugnaturus erat diuitis filius. Pactus est cum munerario pauper adolescens, ut uicarijs operis redimeret amicum. Petiitque, ut si egeret pauper pater, alimenta ei præstaret. Ipse in pugna occisus est. Diuitis filius reuersus egentem inuenit pauperem: palam ccepit ale re, abdicatur.

Pro filio contra patrem.

9

NE MINEM unquam iudices intra tam breue etatis suæ spatiū plura terra mariq; perpessum, quam quæ proxima peregrinatione uel tuli, uel timui, uel uidi, facilis, ut opinor, fides est, cum ex omnibus quos nouimus mortalibus unus nominari me miserior posset, quem infelicem ego feci. Tamen in hac quoq; omnia ex cogitantis in me fortunæ violentia, cōfiteor nunquam hunc me concepisse animo metum, ne post redemptum per alienas manus filium displiceret patri meo misericordia. Illas uerebar magis iam non tacitas uulgi opiniones, quibus crudelitatis atq; se uitiare uetus peragor apud plerosq; sanctos & graues homines. Nondum excusare potui, quod redemptus sum. obijcitur mihi orbatus senex, & ille qui mihi modò saluo filio etiam contra diuitem steterat, amissis in uno iuene omnibus bonis inimicæ dominus supplex. Licet enim totas aduocemus in odia fortunæ uires, & egentem unum senem uniuersa gratiæ mole calcemus, confitendum est tamen, plus amici nocuimus quam inimici. Quin ipsa prorogatæ quotidiana stipe infelicitis animæ uidetur quodammodo maligna clemetia. Quod enim beneficium est, efficeret ut uiuat orbus? Vnum tamen uel grauius crimen infelix haec abdicationis meæ fortuna defendit, quod uix ad sustinendum spiritum sufficientes cibos, prorsus tantum mortis impedimenta,

bh 2 auara

quadra manu dederim. Puto iam ignoscetis omnes, si plus praſta
 re non potui inuito patre. Quanquam Iudices oboritur animo
 meo nonnunquam & illa ſufpicio, quod patrem non alimenta
 uni ſeni parce uiuere affucto, nec liberaliter data, nec diu dan
 da, in offenſam mei compulerint. Quantulum eſt enim facultati
 bus diuitis, quod ſub patre ſanè tenaci filio familiæ ſuperereſſe
 Ac ſi foret maius forteſte momentum: quis tamen parens tam durus
 eſt, ut propter aliquam impensam carere filio uelit, quod ipſe
 celatus ſit, quod non ſuæ miſericordiæ pauperem commiſerim,
 non rogaueſim, præſertim qui quicquid unquam petij a patre,
 exoraui: Sed neq; hæc ultimo fulmine caſtigari meruit in diſfe
 rendis precibus uerecunda cunctatio. Qui dum tempus oppor
 tunum, faciles aditus, hilariorem animum capto, interim uolui
 ſuperereſſe, cui ignoſceret. Neq; infiſior tamē fuiſſe me lentiorem
 quād oportuit, tametſi hoc præcipue habere uideor patris ſi
 mile. Sed ſi ulla emendatio poenitentia eſt, hic in publico uobis
 adhibitis rogabo. Non ego aſ alienum luxuria contraxi, nec
 profuſus in uitia fortuna noſtra male uetus ſum. Redemptionis
 mea preſum debeo. Si impetro, intelligam uerum eſſe, quod
 quidam opinantur, ambitioſum patrem publicare uoluiffe do
 mus ſuæ miſericordiam, ne uiderentur pauperes tantum uitam
 inimicis ſuis dediſſe. Si perſeueraſt, ut porrectos egēti cibos mea
 fame reperdat, & expulſum omnibus bonis filium ſimilem fa
 ciat inimico, uereor ne iniuiſtimatoribus inexpiabilis il
 lius & ſepe reprehendiſi odij culpa uideatur penes patrem, qui
 tam facile iraſcitur. Verum enim ſic placet, fortunæ magis mori
 bus diſſidere, quam ſuis. nam & paupertatis eſt propriū, quan
 do alia deficiunt, exercere libertatem, & dum contemptus fa
 ma uitatur, potentiores uel ambitione offendere, & nacta bona
 conſcientiam magna fortuna indignius imparem aduerſarium
 patitur. Ergo conſeruit, ut ſolet, caſus duratura longius a pa
 uis initij odia, dum contumeliam humilitas facilius intelligit,
 dignitas

dignitas grauius. Neq; ulla fuit æmulatio (quæ enim esse inter
 impares potest?) sed fato quodam similis ex diuersis causis con-
 tentio. Hic irascendo pertinax erat, ille* incendendo cōtumax. *in cædendo
 Quanquam nisi ultimam exprimere confessionem uicti utique
 placuisse, multa iam pridem signa dederant ueniae, finemq; pu-
 gnæ potenter. Nam quò pertinuisse credimus, quòd pauper ado-
 lescens relictis omnibus, solum me quem coleret, quem amaret,
 elegerat. Sine dubio à primis ætatis annis iuxerat nos ille po-
 tentissimus amor puerilis, dum aut nulla erant inter parentes
 odia, aut à nobis non intelligebantur. Post diductas tamen do-
 mos perseverauit, imò impēsius laborauit. Et si quid mihi in eo
 perspectum est, nihil horum fecit inuito patre. Quantum intel-
 ligere potui, pauper sine dubio pudore cedendi, ne dānasse cau-
 sam suam uideretur, simul quòd nulla ipsi dabatur gratiæ uia,
 stare uisus in suscepto circuitu, tamen quosdam molliores tenta-
 uit aditus, & dum firma tandem pax interpretaretur, filium no-
 bis ob fidem dedit. Ac ne meus quidem offendii uisus est pater,
 certe nunquam reprehendit, nunquam prohibuit, nec clam feci,
 nec contumacem aduersus patris imperia unquam fuisse me uel
 ipse rerum declarat ordo. Nam quamvis infestum latronibus
 mare iussus intraui. Neq; dissimulauerim magnas fuisse causas
 patri, cur hoc mihi imperaret, quod ipse facere non potuerat:
 ego et si nesciebam, nō interrogaui, satis plena ratio fuit patrē
 uelle. Felix nauigantium cōditio, qui procellas modo & saeuos
 tempestatis incursus, & albentes fluctibus scopulos, aliaq; peri-
 cula tantum maris pertulerunt: ego miser naufragis inuideo, ca-
 piens barbaris manibus, nec tam nexu catenarum uinctus, quam
 pondere, inundatum carcerem tuli, & uincula macie laxau.
 Quis nō ignoscet omnibus, qui post hoc exemplum nauigare
 timuisset? Ego qua una spe misera trahebatur anima, literas de
 redēptione scripsi patrī (testor deos) soli. Quid enim sentire ui-
 derer de parētis affectu, si hoc incolumi redēptionē ab alio pe-
 b b 3 tuiisse

tiuissim? Nam quod unum mihi secundum patrem fortuna ui-
 debatur parasse praesidium, hoc sperare in illa sorte non potera.
 Quid attinebat amico scribere, quem sciebam non habere, unde
 redimeret? Nunquam ne mihi dabitur liberum tempus conque-
 rendi apud patrem de amicis suis, qui proficiisci uolentem reti-
 nere tentarunt, qui piæ festinationi attulerunt moras? Profectus
 esset tamen uel inuitis omnibus (quis enim non hoc præstaret fi-
 lio pater?) nisi quod interim amicus anteceperit. Illum non pericu-
 la maris, non infesti latronibus sinus, non uicinum meæ fortunæ
 documetum prohibuit. Minus haec miror de amico: illud est quod
 pensari nullis beneficijs possit, proficiscentem non retinuit pater.
 Imo siquid in subsidia uitæ se posuerit parca frugalitas, id omne
 in impensas iitteris contraxit et cötulit. Infelicissime senex, sic
 egere coepisti. Dicam nunc ergo per quos iuuenis præstantissi-
 mus nauigauerit fluctus, quos accesserit scopulos, quantos lu-
 strauerit sinus? Faciliora ista putant, qui nūquam nauigauerūt.
 In omnia præcepis, sine respectu sui, quæ iam tu apparebat uitæ
 non parcere, adiit, explorauit, et tamē ille quoq; qui tantopere
 festinabat, sero peruenit. Audite, audite Iudices nouam captivi
 querelam, iam miser apud piratas non eram. Alebat deuotum cor
 pus grauior omni fame sagina, et inter debita noxæ mancipia
 contempiſſimus tyro gladiator, ut nouissime perderem calamit
 tatis meæ innocentiam, discebam quotidie scelus. Haec tamen o-
 mnia sustinui, tuli: adeò difficile est etiā sua causa mori. Et iam
 dies aderat, iamq; ad spectaculū supplicij nostri populus cōue-
 nerat: iam ostētata per arenam periturorū corpora mortis suæ
 pomparam duxerant: sedebat sanguine nostro fauorabilis domi-
 nus, cum me, cuius, ut interiecto mari, non fortunā quisquā nosse,
 non natales, non patrē poterat, una tamen res faceret apud quos
 dam miserabilem, quod uidebar inique cōparatus. Certa enim
 arenæ destinabar uictima, nemo munerario uilius steterat. Fre-
 mebant ubiq; omnia apparatu mortis: hic ferrū acuebat, ille ac-
 cende

cēdebat ignibus laminas: hinc uirgæ, inde flagella afferebātur,
 omnes piratas putares. Sonabant clangore ferali tubæ, illatisq;
 libitinæ thoris ducebatur funus ante mortē. Vbiq; uulnera, ge-
 mitus, crux, totū in oculis periculum. Si quid est in me abdica-
 tione dignū Iudices, unū crimen agnosco, quod in hæc amicum
 meū misi. Est quidem felicibus difficilis miseriariū uera aestima-
 tio, figurare tamē potestis qui tunc animus mihi, quæ cogitatio
 fuerit. Nanq; & natura redit in extremis tristis præteritæ uo-
 luptatis recordatio, & mihi cum generis cōscientia, cū fortunæ
 cōscius aliquando fulgor, cū liberales artes, cum omnia quondam
 honestiora munerario meo, domus, familia, amici, cæteraq; nun-
 quam uidēda in ultima mortis expectatione succurreret teneti
 seruilia arma, & ignominiosa morte perituro, tum (si ulla mis-
 eris est fides) quod horum omnium ignari agerent propinqui,
 nihil peius de fortuna mea suspicantes, quam quod scripseram:
 illud tamen grauiſſimū, quod patrē qui tandiu nō ueniret, capti-
 puabam. Ergo tota cogitatione intentus in mortē, expectabam
 cruentum illum confectorem. Quis enim dubitet, quid futurum
 fuerit, si ego pugnasse? Ille quoq; occisus est, qui inter nos, ut
 appareat, fortior fuit. His cogitationibus attonito, & in mortē
 iam penè demerso, inopinata subito amici mei species effulſit.
 Obstupui, totumq; corpus percurrit frigidus pauor, neq; aliter
 quam si uana obijceretur oculis imago, mente captus steti. Vbi
 primū lux rediit, laxatumq; est iter uoci, Quid tu, inquam, quo
 casu peruenisti huc miser? Nunquid & te uēdidere piratæ? At
 ille cōplexus ceruices meas, effusis in pectus meū lacrymis solu-
 tus, & intercepto prope iam spiritu, sero, iam trepidate me, pri-
 mā uocē, & diu solā edidit, Satis uixi. Ut uero causas itineris
 reddidit, & uenisse se ad redimendū indicauit: Et unde inquame
 tibi pecunia? nisi redistis in gratiā, & te pater meus misit. Au-
 dite gentes, audite populi, non solita iudicium nostrum corona
 circuſtet, sed si patitur natura rerum, totus ad cognitionē talis

exēpli orbis circunfluat. Tace te priora secula, in quibus tamen
 à primordio generis humani, paucissima amicitiae paria admi-
 rabiliora fecerat longa tēporibus nostris fides intercepta: quic
 quid historiae tradiderunt, carmina finixerūt, fabulæ adiecerūt,
 sub hac cōparatione taceant. Quis crederet (si dubitari posset)
 inter duos amicos, quorum alterum immunem malorum omnium
 fortuna fecerat, alterum piratis ac lanistæ tradiderat, meliore
 cōditionem fuisse captiui? Si diues essem, inquit, pecuniam pro
 te attulisset. Quod unum pauperibus præsidium est, manus ha-
 beo, has piratis datus fui, has pro te in pugnam uicarias da-
 bo. Ignosce pater, quod nimia cōtentione affectus penè tibi or-
 bitatis uulnus impresserim. Testor deos nō per me stetisse, quod
 uiuo. Neq; enim ita me efferarat ludus, aut in tantum durae-
 rat animum cædis longa meditatio, ut eum amicum uellem occi-
 di, qui pro memori poterat. Vindicabā mihi fortunam meam,
 & adhuc necessitatis gladiator depugnare etiam uolebam, neq;
 ullis precibus poteram euinci: quanquam se non superfuturum
 alio qui minabatur, idq; unum affirmabat interesse, utrum uica-
 rium mallem habere mortis, an comitem. Non uici. Quid igi-
 tur actum sit queritis? Duxit me ad munerarium Iudices. Quas
 ego illius preces, quam pertinaces lacrymas, quam miserabi-
 lem obtestationem uidi? Nemo unquam sic rogauit missionem.
 Transferuntur in illū detracta corpori meo arma, & male apta-
 tis insignibus festinatum par producitur. Quid me admonetis
 supremarum amici mei precū, quibus hæc alimēta caro empta,
 in opī patris senectæ petita: adiutorium hoc ad causam putatis?
 Me pudet, quod rogatus sum. Per hāc, inquit, mihi lucem ulti-
 mā, per notissimā amoris nostri fidē, nō sinas mēdicare parentē
 meū. Sustineas, adiuues, præstes affectū: si mereor, tu sis illi uica-
 riis meus. Nec plura dicendi tēpus fuit: iamq; suprema per gā-
 leam dederā oscula, digressiq; in diuersum ministris permisus
 Mars erat. O quam solitus spectavi, q; attonita mente, quam
 simili

simili corporis motu. Quoties ad infestum mucrone, quasi ipse
 peterer, me summisi? Quoties ad conatus erector sum? O misera
 cogitatio, o crudelis natura metus, meritò tu amice pugnare ma-
 luisti. Facinus in dignū, illum animū, illum ardorem non cōtigis-
 se castris, nō bellicis certaminibus, ubi uera uirtus, nulla pugnā=
 di lege præmī scribitur. Qua ui præliū inuaserat, iratus etiā=
 num tanquam aduersario meo, ad omnes impetus excipiebatur
 callide ueterani gladiatori astu, omnes conatus cōtra se erāt.
 Nec difficilem tamen sub illo præsertim autoramēto habuisset
 miſionē, sed noluit gladiator uiuere. Igitur iam nudum corpus
 uulneribus offerens, ut totam propè mercedem semel solueret,
 stans perijt. cui licuit in patria, in domo, inter propinquos, se-
 curo cōſenſe cere æuo, cui trāquillam ſine reprehensione agere
 uitam, iacet cōfectus uulneribus, & primo iuuēt & flore fraudar-
 tus perijt miser fato meo. At ego qui debebar illi fortunæ, quem
 mors ſibi deſtinauerat, cmissus ludo nocentior, quam uenditus,
 etiam uiatico illius infelicitis reuertor. Placeamus licet nobis for-
 tunam noſtra pater, pauperi ſoluendo non ſumus. Si qua eſt fides
 iudices, pudet me contrā indicare mea beneficia, nec uideor uo-
 bis rationem poſſe reddere, quod mihi tam parū obiiciatur. Re-
 demptoris mei patri in pretiū meum orbo, e genti, quid præſti-
 ti? Quod pirata capto, quod lanista gladiatori, exigua ſtipem
 & cibos ſcper petendos. Quantulū enim dari poterat, quod
 non ſentiret dominus tam curiosus? De hac re conſedistiſ, hoc
 cōcitatuit iſtam iudicij ſcenā, panis datus mēdico, & dilata hac
 impotentia noſtræ opinione uidebamur amicos ferro occidere,
 inimicos fame. Computemus totam iſtam mea luxuriæ impen-
 ſam, audite ſummā, & miramini, ſi hos ſumptus ne diuitiæ qui-
 dem ſuſtinēt. Tanti conſtat patri captiuitas mea, cum tam carē
 redemptus ſim. Quo tandem patereris animo, ſi delicatus ado-
 leſcens præſertim ſplendidis opibus, uel ex ætate mores, uel ex
 fortuna traxiſſem, & tempeſtua cōuiua, & peruigiles ludos

aduocata sodalium turba, solutus atq; affluens agerē, tantumq;
impenderem, quantum non posset te ignorantē consumi, quæ
tamen ipsa boni patres libenter annis remiserunt, cum abdica-
tione dignum putes, & ultimo patriæ potestatis fulmine coēr-
cendum, quare mendico seni porrexerim, ut parcissime dicam,
quod illi filius misit? Non redempta meretrix, nō egestum cōui
uijs fœnus, non lenonū parasitorumq; chara adulatio in crimē
uenit, cibaria senis nempe unius etate ac malis confecti. Hoc dia-
uitias tuas cōcūbit, hoc fundatam paternis auitisq; opibus do-
mum exhaūrit. Si tam auarus es, computa, adhuc de alieno uixi.
At hæc fortasse quæ circunstat iudicium corona, & omnis igna-
ra cause turbæ, magnum nescio quod & portento simile crimē
expectat. Abdicas me pater tam citò? Modo tibi ex illa funesta
peregrinatione insperatus recuerter, unde ut uenirem, uix opta-
re potuisti. Nulla adhuc pro redditu meo soluta sunt uota, non
percussæ dijs immortalibus hostiæ, redemptori certe gratiā nō
retulimus. At ego expectabā, ut desiderio incensus affectus uix
posset expleri, ut post infastam profectionē uelut obiurgatus
tanto periculo, nunquam me post hoc saltē peregre dimitteres.
Vix salutatis laribus expellor, & apud plerosque dubitari po-
test, an admissus sim. An hoc agis, ne quid tibi præstisſe uide-
tur, qui me redemit? Sæuus enim credo & impius, & (quod ma-
ximum omnī uitiorum signum est) ingratus beneficia patris
non aestino. Fortasse cui uitā debeam, nescio: nulla est apud ani-
mum meum memoria meritorum. Miserum me quòd non pos-
sum tantum soluere, quantum accepi. Quanquam causas abdi-
cationis pater altius repetit, & ultra peregrinationem meam
inquirit, idq; ratione dupli. Primum ut reum, quia premere
atrocitas criminum non potest, turba confundat: deinde ut gra-
uius uideatur iudicium patris, cum is damnat, qui soleat ignosce-
re. Cur, inquit, cum ego inimicum haberem pauperem, tu ami-
cum filium eius habuisti? Volo Iudices omissa omni contentio-
ne scili

nescilicet sic agere, peccavi, ueniā peto, & errare hominis est,
 & ignoscere patris. Duxit me similis ætas, euicerūt officia, ce-
 pit fides, amantē odiſſe non potui. Nihilominus satis abunde q;
 pœnarum est, & si pietatem tuam bene noui, plus quam uelles,
 datum est. Quantumlibet peccauerim, quid amplius iratiſſimus
 dominus exigeret? Ludo tibi satisfeci. Nullum ne cladibus meis
 finem dari placet? Parum est quod insanos pertuli fluctus, &
 seuis tempestatibus commissus, arbitrio uentorum pependi? Pa-
 rum est quod in nefarias latronum manus præda perueni, &
 (que ultima malorum etiam seruorum conditio est) sine exce-
 ptione uenalis? Inde me si uoluisset, emere potuit inimicus. Pa-
 rum est quod me diu pirate in carcere retentum, quia redem-
 ptorem illis diuitiē promiseram patrem, in ludum uendiderūt
 tanquam decepti? Quod quotidianæ pugnæ meditatione tādiu
 mori didici? Quod compositus, armatus, inductus perieram, si
 melior amicus fuissē, nisi me noua uelut in portu adoptata tem-
 pestas, paternis laribus extorrē, & necessarij quoq; uictus in o-
 pem, circum ad alienas mitteret domos? Pudet enumerare cala-
 mitatum mearum gradus, piratam lanistam, patrem. At qui pars
 ista criminis iudices mei non defendi meruit, sed laudari. Neq;
 enim reperio, quid in rebus humanis excogitarit natura præ-
 stantius amicitia, quid cōcordia contra fortunā maius auxiliū.
 Nam primum præter cætera animalia induit nostris pectori-
 bus quaudam societatem, quæ mutuo gaudere congreſſu, con-
 trahere populos, condere urbes edocuit: & cum mentibus no-
 stris uarios imposuerit motus, nullum profecto meliorem bene-
 uolentia tribuit affectum. Quid enim foret humano genere felicius,
 si omnes esse possent amici? Non bella, seditiones, latroci-
 nia, lites, cæteraq; mala, quæ hominibus ex seipsis nata sunt, for-
 tunæ accessissent. Id quia nimium deo uisum est, at certe hone-
 stis conuenire mentibus, fidem colere, amoris gratiam referre,
 omnibus temporibus, omnibus gentibus præcipuū, & quodam
 modo

modo sacrum fuit. Neq; enim nisi optimis mentibus contingit,
ut aut sic amare sciant, aut sic amari mereantur. Hoc ego crimē
expauescam? Scires quantopere gloriarer pater, si cum amico
ego redissem. Nisi forte similitudine flagitiorum ductus, turpi
me coniunxerā iuueni, quæ uita sine dubio nomen amicitiae nō
accipit, tametsi ad paria ducente natura uitia conuenerūt. Obij-
ce mihi amicum, & habes maledicēdi materiam, gladiator fuit.
Quare amicus illius fuisti? Ita opinor, pœnitet. Effert te lōgius
dolor, & nimia cōcītatus ira, quō progrediare nō respicis. Non
sentis pater hoc te mihi obīscere, quōd uiuam? Quisquam de il-
la amicitia queri potest præter pauperem? At ego inimicum ha-
bebam illius patrem. Decuerat quidem similitates, quas maximi
omnium mortalium esse uoluere sapientes, in his desinere in qui-
bus nascerentur. Nam sic quoq; immodicas serit discordiarum
fortuna causas, etiamsi non hæreditaria subeamus odia, ac diu-
tius inimicitiae maneant quam inimici. Tamen si quid aduersus
te ipse commisit adolescentis, sit hostis & meus. Si innoxius &
omni uacans culpa charitatem misereri cupit, si nullius me amici
filius ualidius amat, quā tandem uis pater respuum, & iratas obī-
ciam manus? Tu quoq; non odisse pauperem, si te amaret. In-
serit tamen se, & beneficijs certat. Noras adolescentem omnia
ultra præstantem, & sic me amabat, quamuis tu essem inimicus
patri. Adiace, si tanta in adolescenti indeoles fuit, quantam nulla
unquam cognouere secula, si fides antiquissima, & cum deorū
cœtu permixtis inaudita temporibus, si me semper habuit chæ-
riorem spiritu suo, etiam' ne despicienda mihi rariſimi boni oc-
casio fuit? At ego perpetuam quandam mihi gloriā reor, quod
ille cœlestis animus me potissimum quē amaret, elegerit, quodq;
ego sim probatus tanto iudice. Me quoq; igitur feret fama per-
gētes, & amici laudibus illustrior uiuā. Credet aliquis idem me
pro illo fuisse facturum. Cur cum inimici nos essemus, uos amici
fuistis? Aliud hoc loco crimē agnosco. Peccauimus enim fateor,
peccauimus

peccauimus, quod cū amici essemus, uos inimici fuistis. Hæc Iudices diutius exequerer, nisi absoluta essent ipso iudice patre. Lögū iam istius criminis tēpus est, nūquām obiecit, nunquā ex canduit. Et quid hoc inter nos pater cōuenit? nisi longiores reperitis offensas. Apud malignos uidearis me iratus nō redemisse. Sed si quid antè cōmisissē odio tuo dignū, potuisti me redēptū non recipere. Manifestū est ergo te patiēte, id est, te uolete amū cum mihi fuisse iuuuenem. Et sane non solus in hac fuisti sententia, idem filio permisit & pauper. At qui si pars hæc causæ, quæ confessione longi silentij absoluta, hodie in accessionem criminis alterius deducitur, potest apud uos impetrare ueniam: facilius certe sequētiū ratio est. Ille enim sanè fuerit inimici filius, hic iam est amici pater. Nec ignoro Iudices quām male ista defensio de humano genere mereatur, si adeò nihil est per se misericordia, ut nisi ulterior aliqua necessitas pudori uim fecerit, pro summo crimine damnanda sit minus necessaria humanitas. Ergo si alienum & ignotum, tamen (quæ publica omnium mortaliū, quippe sub uno parente naturæ, cognatio est) hominē: cibo fortè iuuissēm, poena dignum uideretur seruasse perituram animam, & ignouisse rebus humanis, & respectu communis omnium sortis, uelut adorato numini, stipem posuisse fortunæ? Si hoc crimen est, laudetur ergo crudelitas, nihil habeatur piratis lanistisq; prudentius. Ferantur sanè profutura humano generi duo exempla intra tam breue tempus, propter misericordiam alter abdicatus, alter occisus est. Quod crimen si fatēdum sit, non animum mihi ipse finxi, aut mea potestate regitur afflitus, in arbitrio formantis more omnium naturæ cōpositus, cum crimen meo natus sum. Nam siue cœlestis prouidentia, siue irrationalis casus, siue assignata siderū cursu nascentibus nobis necessitas multa uarietate pectora nostra distinxit, nec minus numerosas animorū quām corporū dedit formas. Sunt quorum mentes etiam nocentiuī supplicia cōfundant, qui ad omniū sanguinem

guinem pallescant, ignororum quoq; miserijs illacryment. Sunt contrà qui ne suorū quidem misereantur. Mihi mite pectus, & mollis affectus ad omnem calamitatum cōspectum tremut. Noli me existimare mea fortuna pater, nō habeo gladiatoriis animū. Utinam quidē mihi causa permitteret sic gloriari, iuuenis cōceptus splēdidis parentibus, cū solū tam speciosæ fortunæ crederē fructū posse prodesse, ex cōtra uarios mortaliū casus quasi portum benignitatis aperire, concupiui quandā humanitatis ciuicā gloriam, peritum hominē, siue illo naufragio eiectus, siue spoliatus incēdio, siue exutus latrocino erat, naturæ patriæq; restitui. Paria tecum facio R. P. quæ propter me unicū ciuē perideras. Hæc me magis decet impēsa quam uestis, quam argentū, quam ubi laus emitur. Vbi enim pecunia melius ponī potest, q; ubi fœnus bonitatis extēditur? Magna cōscientia est felicitatem meruisse. Ignotus sanè sit et alienus: quid fuerit antè, nō quero, post hæc erit amīcus. Et hercule quō quisq; plus potest, quoq; latius patet ad fortunæ incursus, hæc magis cogitare debet, atq; respicere, quātum in nos fortunæ regnū sit, quam instabili sede humana cōsistat. Non me aurata laquearia nec radiantes marmore columnæ, nec graues crustæ fecerint immemorē fragilitis. Multa sēpe ex locupletibus accidunt, sēpe in imum summa decidunt. Ego uidi pauperē auxilia diuiti ferētem. Sed sanè superbius estimet miserias longa felicitas, ex alienū casum facile despiciat securus sui. Ego quoties auxilia calamitatis petere aliquē uideo, nō possum nō moueri fortuna mea. Succurrit mihi cōtinuò tempus illud, quo ipse clementiā optabam. Ignosce pater, si penitus animo meo hic insedit affectus: amare misericordiam miser cœpi. Sed inimicus, inquit, meus est. Nā quis nos tantopere laudaret pater, si hoc amico præstaremus? Hæc est celebra uirtus, hæc animi suspiciēda moderatio, uincere iram, ex intersimultates quoq; meminisse hominis. Ut Fabio Maximo immortalē attulit laudē eruptus ex hostiū manibus inimicus, ut

Tibe

Tiberiū Gracchū admirata ciuitas est, Scipione in carcere duci prohibito, te quoque similis animi magnitudo memoriae dabit. Tuis enim opibus uiuit inimicus. Quicquid est istud quod sex inops ex nostra domo accipit, si nō irasceris, tu præstitisti, tibi hoc pulchrū atq; magnificū est. Nā ego si quid in patrē seruatoris cōfero, non sum laudādus. Neq; expectaueris hoc loco pater, ut illa dicā: Semper odiorū honestus occasus est: et dum simulantes nihil aliud habet quām nocēdi cupidaditem, speciosa in melius animi mutatio est cū exēpli honore, iūctaeq; ex hostiā penē concursu in affinitatē manus. Vnde tantū misero boni, ut inimicus sit? Aspice solū, egentem, senē, omnibus præsidijs destitutum, non' ne contumeliam fortunæ tuæ facis, si hunc odisti, et adhuc tua putas interesse, ne uiuat? Nulla tibi contingere maior ultiō potest, quām si talis est, ut illius etiam nos misereamur. Magna mehercule iam de ueterē æmulo pœna supereſt panem eripere mendico, et grauiſſimæ per se fortunæ manu pōdus imponere. Age si perifſet, cadauer calcasses? Feræ mehercule generosiores iacētes trāſeunt, et reseruati hostes restitutæq; urbes maiora cauſe exēpla ſint: quod ſcio, uit̄is etiā gladiatores parcūt. Post orbitatem, post egestatē, quid amplius potest pati, niſi quod optat? Ulterior' ne tibi aliqua ultiō querenda eſt? aut diquid rerū natura peius capit? Quis nō te omniū mortaliū in humaniſſimū putet, si hoc aduersus inimicū tuū faltē optasti? Si mehercule inexpiables odiorū cauſe, et cōpositis quoq; fabulis ulteriores inimicitiae fuiffent, auſim dicere, si propter illum liberos perdidiffes, accipienda tamen erat à fortuna talis ſatisfactio, certe ad uitandā insolentia opinionē, quæ ferē immeritam quoq; patiētiā carpit, ne uagaretur per urbē inuidiosus mēdius, et calamitatis autori cauſas uulgus regereret odiorū. Neſcio quomodo omnis pro laborāte fauor eſt, nec ulla perpetuā gratiā ſeruat, niſi modeſta uictoria. Noſtra potiſſimum clemencia ſuſtineatur, ne illius alij misereātur. Facilis, ut animaduerteſtre uos

re uos spero Iudices, defensionis meæ cursus est: antequam incipiā
 piā habere causam nimū bonam, hīc iam cōscientia trepidat,
 & ratio uelut inter binos deprehēsa scopulos, cum aliud obij-
 ciatur, aliud defendendum sit, hæret indubio: cū beneficijs meis
 computare non audeo. Cognouisti expositionem causæ, quāta
 quāq; excedentia fidem adolescentis optimi merita narrauerim:
 hæc nūhi omnia sine dubio ille præstīt. Si quid interest, debi-
 tor delicatus sum. Quid in hac parte defensionis agam Iudices?
 Dicam, referre gratiam beneficijs uolui? Ita'ne tandem aliquis
 mēdicare amici patrem æquo animo uisurus fuit? At ille me re-
 demit, cui nihil retuli. Dicā me moueri supremis amici mei præ-
 cibus? Egregia uero cōparatio. At ille mihi præstīt, quod nō
 rogaui. Vtrō me uertam? Tanquam honestū defendam factum,
 an tanquam necessarium? Alterum absoluti facilius potest, alte-
 rum laudari rectissimum, opinor, ueritatis interest. Audi pater,
 alimēta ista quæ donata egenti putas, quanti illi constent. Si ac-
 cepto captiuitatis meæ nuntio nullis preeibus adductus, nullis
 epistolis uocatus adolescentis ad liberandū me uinculis piratarū
 profectus esset, quibus tamē meritis pensarem, cum id nūhi præ-
 stītissem, quod ego tantum à patre sperauī? Intrare maria præ-
 sertim tam recēti documento timenda, & latrones ultro quære-
 re, & cum præter uicarias manus nihil esset, nauigare uoto ca-
 ptiuitatis, quis posset aliis quam qui paratus esset pro amico
 mori? Magnum hoc per se ac seculo nostro uix credibile Iude-
 ces, illud uero omni prædicatione maius, ad redimēdum me pro-
 fectus est, cum mēdicaturum patrem suum sciret. At qui sperare
 poterat futurū, ut sine ullo periculo suo redimeretur nihilomi-
 nus amicus, cū haberē diuitem patrē. Sed noluit ipsum itineris
 apparatu, & ne qua periret redēptionis hora, præceps cucur-
 rit. Prò fidem deūm hominumq;, quemadmodū ad redēptionē
 amici festinat, etiam cuius pater lētus est. Terētiū, quē inter cæ-
 teros captiuos secūdo Punico bello Scipio Africanus uinculis
 exoluerat